**Vita theocratica** est. **Speculativa.**  
**H**istorica vero in duas partes dividitur  
id est. in historicam interpretationem. et  
intelligentiam spualem. Spualis autem sci-  
entie genera sunt tria. **Tropologia**. alle-  
goria anagoge. de quibus in proverbiis ita dicitur.  
Tu autem describe ea tibi tripliciter et. Quapropter si vobis cura est ad spualis scientie lumen. non  
manis iactantie vicio. sed emendationis gratia p-  
uenire illius pmus beatitudinis cupiditate flama-  
mimi de qua dictum est. beati mundo corde quoni-  
am ipsi deum videbunt Et idcirco ab omni vos ui-  
ciorum contagione purgate. et curis seculi psetis ex-  
uite. **Obserua** igitur in pmis ne studium lectois  
aut desiderii tui labor. vana elatione cassetur. ut  
inducas sumum ozi tuo silentium. hic enim pmus  
est actualis discipline ingressus omnis quippe la-  
bor hominis in ore ipsis. et ut omniu[m] senioru[m] in-  
stituta atq[ue] sententias intento corde et quasi mu-  
to ore suscipias. ac diligenter in pectore tuo con-  
dens ad perficienda ea potius q[uod] ad docenda festi-  
nes. Nichil in collatione senioru[m] proferre audeas.  
nisi quod interrogare te aut ignoratio nocitura a-

ratio necessarie cognitionis impulerit. ut quidam  
vane glorie amore disticti pro ostensione doctrine  
sue ea que optime norunt interrogare se simulant  
**I**mpossibile est enim eum qui proposito acquirende  
laudis humane studio lectioni insisteret. donec uer  
re scientie permereri. Nec quicquam verbis docere. p  
sumas. quod opere ante non feceris. Si enim ille  
qui unum mandatum minimi soluens docuerit sibi  
mines. minima vocabitur in regno celorum. qui mul  
ta et maiora negligens docere presumperit. sequens  
prefecto est ut non iam minimus in regno ce. sed in  
gehennae supplicio maximus habeatur. Et ideo cauen  
dum est tibi ne illo ad docendum inciteris exem  
plis. qui pitiam disputandi ac sermonis affluentia  
consecuti. quia possunt ea que voluerint ornare  
copioseque differere. Scientiam spiritualis posside cre  
duntur. ab his qui vim eius et qualitatem discer  
nere non nouerunt. Aliud namque est facilitatem oris  
et nitorem habere sermonis. et aliud venas ac me  
dullas celestium intrare dictorum. ac profunda et abscondita  
sacramenta purissimo cordis oculo contemplari.  
Quod nullatenus humana doctrina. nec eruditio se  
cularis. sed sola puritas mentis per illuminatorem  
spiritus sancti obtinebit. Incessabiliter est recensenda  
series scripturarum. hec etenim meditatio iugitas  
duplicem nobis conferit fructum. Primum quod dum in le  
gendis ac paradiis lectionibus occupat mens. ne  
cessit ut nullus noxiarius cogitationum laetus captiue est.  
Deinde quod ea que creberrima repetitio peritura dū  
memorie tradere laborem intellige ad id temporis  
obligata mente non quimus. postea ab omnibz actis  
ac visionibz illecebribz absoluti. principesque nocturna  
meditatione taciti reuelentes clarus intuemur  
**LXXXVII** De gratia curationum corporis  
cui pertinet curatio mentis. Ex libro quinto

**D**rama curationum causa est cum pro merito  
sacratatis electos quosque ac iustos  
virios signorum gratia comitare. sicut apostolus. Secunda cum ob edificationem ecclesie.  
vel eorum qui infirmos suos imagerent. vel eorum  
qui curardi sunt fidem. sanitatem virtus etiam a pec  
catoribus indignisque procedit. Tercius modus eti  
am collusione demonum ac factione simulat. ut dum  
homo manifestis criminibus obligatus propter admis  
sionem signorum sanctorum ac dei famulorum credite. etiam vi  
tiorum eius emulatum suadet. et per hoc obtrestatois ad  
ditu reserato etiam religiosis sanctitas infamest. vel  
ete ut his quod curatorem dona habere se credit per supbi  
am cordis elatus grauius elidae. Ideoque a patibz  
nostris opera ista ignororum nequaquam vidimus af  
fectata. quoniam immo cum ea spiritus sancti gratia possides  
rent nunc exercere voluerunt. nisi forte extrema il  
los et ieiuitabilis necessitas coartasset. Ideo si quis  
eorum nobis horum aliquid fecerit non de admiracione  
signorum sed de ornatu morum debet esse apod  
nos laudabilis. Et reuera maius miraculum est quod per  
propter carnem fomitem eradicare luxurias per expellere  
imundos spiritus de corporibus alienis. Et praedictor uirtus  
sublimiorumque profectus est anime proprios cu  
re languores per corporis alieni. Et ut hoc ipsum  
quod diximus vel testimonialis veterum. vel diuinis  
exemplis approbemus. quid beatus paucius vel  
admiracione signorum. vel de gratia senserit puri  
tatis. immo quid angelique revelatione cognouerit pro  
feramus. Hic namque ita multis uiuens annis distri  
ctione perpula. ut crederet se etiam carnalis con  
cupiscentie laqueis penitus absolutum. eo quod cum

Etis infestatibus demonum cum quibus diu apteq  
coflixerat. superiorem se factum esse sentiret. dum ad  
uenientibus viris sanctis pulmentum lenticule quod  
illi aetherau nominat pararet manus eius in clibao  
ut assolet flama superolitatem combusta est. Quo fac  
to tristificatus magnus immodum cepit secum tacitum  
voluere. cur ignis inquietus mecum non habet pacem  
admodum me in illo metuendi examinis die per se  
transitum ille ignis extingibilis et inquisitor me  
ritorum omnium non tenebit. cui nunc extrinsecus  
temporalis ac puus non pectat. Cumque estuati huius  
ceteri cogitationibus atque tristitia sopor subito  
surrepisset. adueniens angelus domini. Cur inquit  
paucum tristis es per nequam tibi pacat? ignis sit  
iste terrena. cum adhuc residat in membris tuis car  
nali motuum nequum ad purum excocta commotio  
Vade et apprehende nudam et pulcherrimam virginem.  
et si illam tenes tranquillitatem cui cordis immobilem  
estusque carnales pacificos in te senseris  
produrasse. huius quoque uisibilis flame mitis atque  
innoxius ignis in modum illorum trium in babilonia  
pueorum te allambet attractus **LXXXVIII**

**C**ollatio ioseph de diversis generibus affectis.

Ex libro sexto.

**B**atus vero ioseph cum institutione sua  
nos desiderare sensisset. percutatus pri  
mum utrum nam esse in germani frē  
audiensque a nobis quod non carnali sed spi  
rituali essemus fraternitate deumcti. tali usq; est  
sermonis exordio. Amiciciarum ac sodalitatis mul  
ta sunt genera. Quosdam enim procedens comedatio  
primum noticie. post etiam affectio fecit mire co  
mertia. Quosdam vero contractus quidam seu dati ac  
cepti ue de pacto. Quosdam negotiatiois seu mi  
litie vel artis ac studii similitudo atque communio p  
quam ita effera sibi inuidem corda misericordia. ut  
etiam hi qui in siluis ac montibus latrocinis gau  
dent. et effusione humani sanguinis delectantur. su  
orum scelerum principes amplectantur ac foueant.  
Est etiam dilectionis aliud genus quo vel contractu  
les. vel coniuges. vel pentes. seu fratres. aut filii.  
naturaliter ceteris preferuntur quod etiam omnibus  
altilibus atque auctantibus iesse deprehenditur. ut frequen  
ter pro ipsis etiam obijcere se piculis mortisque non  
metuant. Sed hec omnia genera caritatis sicut bo  
nis ac malis. feris etiam atque serpentibus videtur  
esse communia. ita etiam vosque in finem certum est per  
seuerare non posse. Etenim interrupit ea frequen  
ter ac diuidit locorum discretio et obliuio tempora  
lis. et verbis vel cause negociorumque distractus. Nun  
est genus insolubile caritatis quod nec commendatur  
nisi gratia nec officium vel manerum magnitudo  
contractusque cuiusque ratio. vel naturae necessitas iu  
git. sed sola similitudo virtutum. Hec inquit est que  
nullus unusque casibus scanditur. quia non solum dis  
sociare vel delere locorum vel temporum iterum  
la non proualent. sed nec mors quidem ipsa dimittit  
Cuius semel initum fedus. nec desideriorum varie  
tas. nec contentiosa dirupit contractas voluntatis  
Ceterum multos nouimus in hoc proposito consti  
tutos. qui cum pro caritate christi flagrassima essent  
soliditate contracti. non perpetuo eam nec interrupere  
seruare potuerunt. quia non equali ueribusque virtute  
sed unius patetia seruabantur. que quis ab uno  
magnanimitate atque fatigabiliter retenteret. necesse  
est tamen eam alterius. vel pusillanimitate diripi

Infirmitates nāq; illorum qui tepidis pfectiōnē expetūt sanitatem qntalibet fortium toleratiā sus tentetur ab ipsis tamen qui infirmi sūt non ferūt. habent enim iñitas sibi cōmōtiōnū causas q; eos quietos esse non sinūt. ut solēt bī qui carnali egritudine detinēt. stomachi sui infirmitatēs fastidia coquoz v̄l mīnistratiū negligētiis īputare. et qntalibet eis obsequētiū solitudo deferuiat. nihil omnī tamen sanis causas sue cōmōtiōs ascribere quas sibi uicq; vicio valitudinis sue īmesse non sētiunt. Quāobrem hec est amicicie vt dixim? fida īdissolubilisq; diuinctio. que sola virtutū parilitate federaēt. de qua dicit. Domin? īhabitare facit vnius moris ī domo. Et idcirco ī his tācum ī dirupta potest dilectio pmanere ī quibus idem ppositū ac volūtas vnum velle ac nolle consistit. Quā si vos quoq; cupitis īuiolabilem retētare. festimādum est vobis vt expulsis pmitus vicijs. mortificetis pprias volūtates. et ut vnicō studio atq; pposito illud quo ppheta admodū delectat grauerter impleatis. Ecce q̄ bonum et q̄ iocunduz. r̄c. Quod non localiter sed spūaliter oportet itel ligi. **LXXXIX** De sex gradibus amicicie vere conseruande.

**D**īma igītē sūt vere amicicie ī cōtemptu substātie mūdialis et oīm quas habem? rerū despectōne fūdamia. Quā enī iniu stum atq; impīu est. si post abrenūciatā mūdi et omniū que ī eo sunt vanitatum p̄cōfissi me frātris dilectōni suppellex uilissima que superfluit p̄ferat. Secūdū ē ita vt suas vñusquisq; re secat volūtates. ne sapientē se aut cōsultū esse iudicas suis malit q̄ pximi diffinitōib; obediē. Ter cū ē ut omnia sciat etiā que veilia et necessaria esti mat. postponēda bono caritatis ac pacis. Quātū est ut credat nec iūstis nec īiustis de cauſis peni tūs irascendū. Quintū ut aduersū se iracundiam frātris etiam sine ratione cōceptam eodem modo quo suā curare desideret. scīens equaliter sibi pni cīosā alterius esse tristiciā. ac si aduersus aliū ipē moueat. nisi eam q̄ntum ī se est etiā de frātris mente depulerit. Postremū illud est quod geneā le vīctorū omniū pēmptorū esse non dubium est. ut se de hoc mūdo credat quotidiē migraturum. Hec igītē quicūq; tenuerit. amaritūdem ire atq; discordie nec poterit pati nec īferre. bis aut̄ cel santebus cum p̄mus ille emul? caritatis ī cordi bus amicorū tristiciē sensim venena suffuderit. necesse est ut frequentibus iūrgiis paulatim dilectione tepefacta. amantium corda diu exulcerata qñq; dissociet. Nichil enim p̄derit si te quidā asseras non irasci. alterius uero tristiciā quā delini re tua māsuetudine potuisti cōtumaci corde d̄spīcias. Sicut ergo nichil p̄ponendū est caritati. ita furori vel iracūdie nichil est ecōtrario postponē dum. Omnia nāq; q̄uis utilia ac necessaria videā tur spernēda sūt tamen ut ire p̄turbatio deuīte. et omnia etiā que putāt ur aduersa luscipienda atq; tolerāda sunt ut dilectionis pacisq; trāquillitas illibata serueat. Quāppter ad cōseruādā p̄petuā ecōndiuā caritatem. nichil p̄dest p̄mam causā āputasse discidiij. que nasci solet de rebus ca ducis atq; terrenis. et uniuersa despexisse carnali a. atq; omniū quib; noster usus īdiget rerū īdiscrētam cōmunionē frātrib; pmis̄se. nisi etiam se cūdam que sub specie spūalium sensuū nasci solet similiter abscedentes. acquisierim? ī omnib; hu-

milem sensū et cōsonas uolūtates. honore alterū trū puenientes ut plus vñusquisq; cōsorti suo sci entie et sācītatis ascrībens sūmā discretionis ve re ī alterius magis q̄ ī suo credat stare iudicio. Sepe nāq; accidit sine illusione dyaboli sine ītercessione erroris hūani quia nullus est ī hac carne qui falli velut homo non possit. ut ille īterdū q̄ acrioris īgenij scītēeq; maioris est aliquid falsū mente cōcipiat. et ille qui tardioris īgenij ac minoris est meriti rectius aliquid ueriusq; p̄sentiat. Et idcirco null? sibi q̄uis scientia p̄ditus īanī cu more p̄suadeat. q̄ possit collatione alterī nō ege re. Nam etiā si iudiciū eius dyabolica non fallat il lusio. elationis tamen et supbie grauiores laq; n̄ euadet. Deniq; intātum vītē caritatis extollitur ut eam beat? iohānes aplus nō solum rem dei sed etiam deū ēse p̄nunciet dicens. Deus caritas ē. Hec est enim vere caritas ordīnata. que odio ha bens neminem. quosdā meritoz iure plus diligit.

**XCC** De impatientia et ficta patientia.  
**D**ouimus qđ vñinā nescirem? nōnullos frātrū cante esse obstinatōnis atq; duri cie. ut cū vel suos aduersus frātrem v̄l frātris aduersū se senserit animos exci taros. ad dissimulādā mentis sue tristiciā que ex ī dignatōne alterutre cōmōtiōnē exorta est. secedētes ab eis quos hūili satisfactione atq; colloquio lenire debuerat. aliquos psalmoq; īcīpiūt decāta re versiculos. Qui dum cōceptam corde amaritūdīnē delīmire se putant īsultādo augent quod statim extiguere potuerūt. si magis anxi atq; hu miles esse volūsset ut oportuna cōpūctio et ip̄forū cordibus mederetur et frātz animos delīmēt. Nam illo vtiq; modo pusillanimatis īmo supbie sue viciū palpant et nutriūt potiū q̄ extirpāt fomitem iūrgorū. dominice p̄ceptionis īmmemo res. qua ait. q̄ irascitū frātri r̄c. Neq; enim ait si habet verā querelam aduersū te frāter tu?. sed si recordatus fueris quia frāter tu? habet aliquid etiā si leue aliquid aut vīle sit. quo frāter ī te fuerit excitata cōmōtio. Illud quoq; deflendū. q̄ nōnulli frātrum cum fuerint cōtumelia cuiuslibet sermonis accensi. si alterius cuiusq; qui eos desiderat lenire p̄cīb; fatigentur. p̄clamat illico. Si pa gan? aliquis si secularis hoc fecisset. aut ista dix isset. recte debuit sustineri. Quis autem ferat frātrem tam graui cōscium culpe. aut tā īsolens d̄ ore cōuicium p̄ferentem quasi vero patiētia ī fidēb; tantū atq; sacrilegis et non omnib; sit generaliter exhibenda quia non dicit omnis qui iras citur alienige. sed omnis q̄ irascitū frātri suo re us erit iūdicio. Illud vero quale est q̄ īterdū pa tientes nos credimus esse. quia respōdere cōtem nīmus lacessiti. sed ita cōmōtos frātres. amara ta cīnitate. vel motu gestuq; irrisorio subsānam?. ut eos magis ad iracūdiā vultu tacito p̄uocem? quā tumida potuisset incitare cōuicia. ī eo nos estimantes mīme quidē apud deum reos. quia nichil ore p̄tulimus quod nos notare hominū iūdicio aut cōdemnare potuisset. Non enim sola com motionis illate qualitas sed etiā p̄positū irritans ī noxa est. Quid enim differt vtrū quis gla dio ipse pemerit frātrem. an aliqua ad mortē frau de cōpulerit. Quasi vero cecum ī p̄ceps manu p̄pria non impegiſſe sufficiat. cū similiter reus sit q̄ p̄num et īmīmentē iam fouē cum potuerit reuo care cōtēpserit. Sepe autē ficta patientia etiam

acrius ad iracundiam q̄ sermo succedit. et atrociſ ſimas verborū trāſcēdit iniurias malignas taciturnitas. leuiusq; tolerātur ūmicoꝝ vulnēa q̄ irridētum ſubdola blādimenta. De quibus p̄prie diciunt p̄ prophetam. Molliti sunt sermones eiꝝ r̄c. De nichq; cum magna ad cōphendendum dominū cum gladiis et fustibꝝ multitudo uenisset. nemo in auetore vite noſtre illo cruentior exiit pācida q̄ qui cūctos fīcto ſalutationis honore pueniēs. oſculū ſubdole caritatis ingeffit. **XCI** Item

**H**uius quoq; p̄phanū de eodem. tristie genus est quod a nōnullis fratribus videmus admitti. Qui cū tristificati fuerint vel irati. ab ipso etiam p̄maciē abſtinent cibo. ita ut quod differre abſq; pudore non possum⁹ illi qui dum placidi ſunt. refectionem cibi vſq; ad horam ſextam vel ut multū nonam. ne gant ſe poſſe differre. cū fuerint tristitia vel furor ſuppleti. ieunia etiā biduana non ſentiant. tantamq; medie defectionem iracudie ſatietate ſuſtent. In quo plane ſacrilegij cri men euideſter ſicurrunt. ieunia. ſ. que ſoli deo p̄ hūiliatione cordis et purgatione viciorū ſunt ſpecialiter offerēda p̄ dyabolico tumore tolerātes. Illamq; irepationē merentur audire. Sacrificauerūt demoniſs et nō deo. Non ignoram⁹ etiam aliud dementie genus quod ſub colore fucate patientie in nōnullis fratribus inueniuntur. quibꝝ paruꝝ eſt iurgia cōmuſiſſe. niſi etiam iſtigatorijs verbis ut feriatur irritent. Cunq; vel leui fuerint ipuliſe cōtacti. alia quoq; p̄tem corporis īgerūt verberādā. quaſi p̄ hoc p̄fectionem mandati illiꝝ impleturi quo dicē. Si quis te peuferit in dexterā maxillā p̄be illi et alteram. ſcripture vim ac p̄poſitū penitus ignorātes. Euāgelicā nāq; patientiā p̄ iracundie viciū exerceſe ſe putant. Ob quod radicitus excidouꝝ non ſolum viciſſitudo calionis et cōcertandi irritatio p̄hibetur. ſed etiam furorem. uerberātis geminate iubemur iniurie tolerātia mitigare ut ſi exteior dextera tua impetū feriētis excepit. Interior quoq; homo p̄ hūiliatis affeſſum dexterā ſuā p̄beat verberādā. Noli vinci a malo. ſed vīce in bono malum. Quod ab illis impleri nō poſſe certissimū eſt. qui illo ſpū ac tumore verba lenitatis atq; humiliatis emittunt. ut non ſolū nō mitigent cōcep. tum furoris incendiū. ſed magis illud tam in ſuo. q̄ i fratris cōmoti ſenſu faciat cōflagrare. qui tam etiā ſi poſſint aliquo modo iſpi mites ac placiſi pmanere. nec ſic quidem iuſticie aliquos capere fructus. cū damno p̄ximi patientie ſibi gloriam vendicantes et p̄ hoc ab illa aplīca caritate alieni. que non querit que ſua ſunt. nec acquirere quicq; cum alterius deſiderat nuditate.

**XCII** Q; melius ſit tolerare q̄ tolerari nec tamen ſemper tolerandum.

**N**ecendum ſane generaliter illū p̄tes agē fortiores qui volūtati fratris ſuam ſub iſeſt volūtatem. q̄ eum qui i ſeſtendēdīſt diffinītōibus ſuis ac tenendī ſpīmacō or inueniuntur. Ille enim ſuſtentans ac tolerās p̄xiſmū ſani ac validi. hic autē ſirmi et quodāmodo egrotantis obtinet locū. quem ita palpari neceſſe eſt ac foueri. ut interdū etiam a rebus neceſſariis pro eiꝝ quiete ac pace ſalubre ſit aliquid relaxari. Aplīcum nanq; p̄ceptum eſt. Vos qui fortiores eſtis imbecillitates ſirmorū ſuſtinet. Nūq; enim ſirmiſſuſ ſuſtentat ſirmum. Notādum eſt ſirm-

morū naturā eſte ſemp huiuſmōi ut p̄mpti qui deſt ac faciles ſint ad cōtumelias īgerēdas et iuria cōſerenda. iſpi vero nec mīma quidem iniurie uelint ſuſpitione cōtingi. Ideoꝝ ſecūdum p̄dictā ſeniorū ſententiā. caritas ſtabilis atq; īdirupta non poterit perdure. niſi inter viros eiusdem uitatis atq; propoſiti. **G**ermanus. In quo ergo laudabilis pfecti viri potest eſte patientia. ſi tolerare non valet ſemper infirmū. **J**oseph. Nec ego dixi q̄ illius qui fortis eſt ac robustus virtus tolerātiaq; vīcenda ſit. ſed q̄ infirmi pefſima uitudo illius qui ſanus eſt ſuſtētatione nutrita ac in deterius quotidie plabens. generatura ſit cauſas ob quas. vel ipſe ultra nō debeat ſuſtineri. vel certe patientiā proximi notam ac deformationem impatiencie ſue eſte cōiſciens. abire quādoꝝ maſlit q̄ ſemp magnanitate alte riꝝ ſuſtineri.

**XCIII** Qualiter debeat dari locus ire et diſruptione federis amicicie.

**H**ec ergo ab hiſ qui ſodalitatis affectuſ cupiunt inuiolabilem custodię p̄ omni bus obſeruāda ceneſemus. ut p̄mum qui buſliber iniuriis laceſſitus nō ſolum labia ſed etiam p̄fundā pectoris ſui monach⁹ trañilla custodiat. Que tamen ſi ſenſerit vel tenuiter fuſſe turbata. omni ſemetiſpū tacitūtate cōtineat et illud obſeruet. Turbatuſ ſū et non ſum locutus. Et posui ori meo custodiam. Nec pſen. tem cōſiderā ſtatum. ea proferat que ad horā turbulentuſ ſuggerit furor. ſed vel recolat gratiam p̄terite caritatis. v̄l reformādā pacis reiſtōeſ ſuſtē p̄ſpiciat. eamq; velut cōtinuo reuertur etiā in ipſo cōmotionis tempore cōtempletur. Totaz enim iram ſuam profert ſtule. ſapiens autē diſpēſat p̄ partes. id eſt. paulatim eam maturitate conſiliac moderatiōis extenuat et expellit. Tale eſt illud. Non voſmetipſos vindicātes cariſſimi. ſed date locuſ ſuam ire. hoc eſt. Non ſint corda vefra ſic impatiencie ac puſillanimitatibꝝ anguſtias coarta. ut uiolentia cōmotionis procellas cum irruerint ſuſtineri nō poſſit. ſed dilatamini in cordibꝝ veftriſ ſuſcipientes aduersus iracudie fluctus in illis exentis ſinibus caritatis. que omnia ſuſtēt omnia ſuſtinet. et ita mens uerſtra ampliētudie lo ganitatis ac patientie dilatata habeat i ſe cōſilioꝝ ſalutareſ recessus. in quibus receptus quodammodo atq; diſfusus cōtērimus iracudie fumus protinus euaneſcat. vel ita certe intelligendum eſt. Damuſ locū ſuam ire. quotiens cōmotioni alterius humiliatq; trāquilla mente ſuccūbimus. et quodāmo do dignos nos qualibet iniuria profitentes impatiencie ſuueniēt obsequimur. Ceterum hi qui ita ſuſtēt aplice p̄fectionis inclinant. ut locam ſuam illos dare existiment. qui ab iraſcentie diſcedunt videntur mihi diſſenſionū ſomitem non abſcide re ſed nutrire. niſi enim iracudia proximi humiliatim ſatiſfactione vīcatur. prouocat eam fugiens potius q̄ declinat. Oculeat autem ignomi am ſuam aſtutus. ut dum ad pſens ſapienē obtegitur impetuū deleatur. Hec enim eſt natura ire ut dilata lāguſcat et peat. plata vero magis magisq; cōflagret. Dilatāda ergo atq; ſplianda ſuē pectora ne anguſtias puſillanimitatibꝝ arcata iracudie turbulentis eſtibus oppleantur. et recipere ſe cundum prophetā illud. nūm latum mādatū dei angusto corde nequeam⁹ nec dicere cum proprie. ta. Viam mādatoꝝ tuorū r̄c. Illud quoq; multeſ

est expimētis probatū. nullo modo eos q̄ aīcīciā fedus cōiuratiōnis īmīre p̄cipiō. in diruptā p̄tuissē seruare cōcordiam. siue q̄ eam non p̄ desidō p̄fectionis nec p̄ aplīce caritatis ī imperio sed pro amore terreno et p̄ necessitatē ac vinculm p̄acti retinere conati sunt. siue q̄ ille callidissim⁹ īmīcūs ut eos p̄uaricatores sui faciat sacramen- tū celerius ad irrūpenda aīcīciā vīcula p̄cipiat. Certissima ergo est prudentissimorū viroꝝ illa sē- tentia. cōcordiam veram et ī diuīduam societatē nīl ī ter emendatos mores eiusdēq; virtutis ac p̄positi viros stare non posse. **XCHII.** **D**e mīcaute diffīnitione verū obliget. **Exli. vii.**

**O**llatione finita abbas germanus gra- uiter ī gemēscens quid agimus īquit. Ingenti nanq; discriminē nos vidēmus cōstrīctos. q̄ et ratio ipsa cōuersatioꝝ sāctoꝝ qđ salubrī sit ad p̄fectū vite sp̄ualis effi- caciter docet. et eligere id quod expedīt data seū- nioribus sp̄osio non admittit. Etenim potuimus exemplis taliū et tātorū virorū. ad p̄fectiōrem vi- taꝝ p̄positūq; formari. nīl nos īstāter ad cenobiū recurrere p̄missi p̄actō coartaret. Ad hoc beatus. ioseph. Nichil oportet abrupte monachū dīmīre ne aut id quod mīcaute p̄missi implere cogat. aut cōsiderationē honestioris ītūctus reuocat. sp̄osio sue p̄uaricator exīstāt. Venialiter enim imo- etiā laudabiliter definitō mīcaute mutabitur si ad salubriōrem trāseat p̄tem nec cōstantiā p̄uaricato. sed temeritatis emendatio esse credenda est quoti- ens sp̄osio viciōla corrigit. Quod ī illis quoꝝ duobus filiis qui ī euāgeliō ad op̄ationem vīneē destīnatūr euidentissime p̄docemur. quorū vīnus patris restitit impio. et id quod reprehēsibiliter sta- tuat diffīnitione correpta laudabiliter emēdauit. Prīmū enim est optima statuere. qđ si aliter cesse- rit. sequēs est ī melius ea que sūt statuta mutaē ordinationibꝝ nostris iam īacentibꝝ ut ita dīxe- rim manū dextram porrīgere. **G**erman⁹. Quā- tum spectat ad desideriū nostrū optaremus edifi- cari uestre iugitati cōsortii. Si enim ad cenobiū nostrū fuerim⁹ reūsi. non solū nos ab hoc tā sub- limi p̄posito relapsuros. sed etiam p̄ mediocrita- te cōuersationis illius multis certū est stipēdiā quatiendos. Verū illud nos euāgeliū mādatum vehementer absterret. Sic sermo uester est. est. nō. non. Credim⁹ enim tāti trāsgressiōnē p̄cepti nulla cōpensari posse iustīcia nec ī extremis recte- cedere q̄ malo īīcio semel fuerit īmōcatum.

**XCV.** **Q**ī huiusmodi recurrendū sit ad intentionem sp̄ondentis. **Ioseph.** Nōmībus ut dīxim⁹ causis non p̄cessus opeis sed volūtas op̄ancis est ītūndā nec statim quis quid egerit. sed quo voto egerit īquirēdū. His itaq; p̄structis respondeatis michi p̄mitus vel- cuius rei causa uos illius sp̄osionis nexibꝝ uīnxeritis. **G**ermanus. Prīma ut dīxim⁹ extītit cau- sa. qua nostros mestificare seniores ac p̄ceptis eo- rum obſistere verebamur. Secūda qua si quid per- fectū atq; magnificū vel auditū vel vīsu p̄cepisse mus a uobis. cū reuersi ad cenobiū fuisse⁹ ex- ercere nos posse īcōsultissima p̄suasionē credidi- mus. **Ioseph.** Sicut p̄fati sumus. destinatō mē- tis vel cōdemnat vel remunerat. Quāobrem desi- derio p̄fectionis ut video hoc uos sp̄osionis vī- culo colligastis. dum credidistis illo eaz posse or- dīne cōphendi quo nūc sup̄ueniente pleniori iudi-

cio ad sublimitatē eius cōscendi non posse per- sp̄icitis. Non ergo p̄iudicat refragatio sp̄osio īcaute. si quolibꝝ genere scopos tñ. i. p̄posita pi- etatis destinatō teneat. Omnia nāq; ob hoc agī? ut deo cor mādū exhibere possim⁹. Cuius con- sumatio si ī his locis iudicatur facilior. nichil uo- bis oberit extore īmutatio p̄actionis. dūmō p̄i- cipalis illius p̄fectio puritatis. p̄ qua sp̄osio ue- stra p̄cesserat secūdum domīni volūtatem matu- rius acquiratur. Non enim ex hac īmutatione ul- lum potest iudicari mendaciū. sed īcōsulte diffīni- tionis prudens salutarisq; correctio. Nā ab infan- tia ī puericiā. de puericiā ī iuuentutem. de iu- uentute ī senectutis vīteriora transferimur. ut ex hac īmutatione nullū mendaciū ascribatur eta- ri. Sic eruditē veteris instrumenti dispensati- one legislatoris dei ad p̄fectionem beatitudinis e- uāgeliō trāferūtur. nec tamen ex hoc īmutatō p̄ tenite sāctionis īterueuisse credēda est. sed adiple- tio et cumulus sublimiorum et celestī p̄ceptoz. nee sacre p̄mulgationis illius estimāda est. abolitio sed ascensus. nee uarietas sed p̄fectus. **Vnde** et domin⁹ nōster. Non veni soluere sed adiplere. Hec de mīcaute diffīnitionis īmutatione p̄dixim⁹ non ut referem⁹ adītū uētis noxijsq; mendacijs. Aliud nāq; est mentiri. aliud statuta mutare.

**XCVI.** **Q**ī nostre diffīnitioni vel sp̄osioni non est primaciter adherendū si potest ī meli⁹ cō- Roīnde nec debere nec posse ī mutari. nos vniuersa cōplere que vel cū quiete animi vel. cum cōmotione decernimus etiam aliis scripturā ū testimonīa edo- cemur. quibꝝ vel viros sanctos vel angelos vel ipsum oīpotentem deum ea que diffīnirāt p̄ vī- litatibꝝ homīnū frequenter legimus īmutasse Cum ītraturus se domū loch sodomis āgeli īne- gassent. cōtinuo eius p̄cibus cōpelluntur statūtū mutare sermonem. Que utiq; non ob aliam credi- mus causā sp̄ūm sanctū ūolumībus īdīs- se. nīl ut istis eruditārū exemplis ī defīnitioni- bus nostris non primaciter permanere. sed eas ar- bitrio nostro debere subiūcere. et ita iudicium no- strū ab omni legis vīculo liberum cōseruare. ut p̄mptum sit ad sequendū quoctūq; vocauerit salu- bre cōsilīū. nec differat ac recusat ad id quod uti- lius discretio salutaris īuenerit absq; vīla cūcta- tione trāire. Et vt ad sublimiora adhuc ascendaz. exempla. domin⁹ cū nēcessē fuerit īcūctanter se suam sententīā mutarū. pro nostris meritis pro- mittit dicens. Repente loquar aduersus gentē. Et Si penitentiā egerit gens illa a malo suo qđ locu- rūsum aduersus eam agā et ego penitentiā sup- malum quod cogitauit facerem ei. Nec illi⁹ pre- cepti uētis est celanda q̄ etiam si instigāte ira vel qualibet alia passione sacramento nos aliquo vīixerimus cōparāda est illa res quā statuimus huīc ad quam trāsire cōpellimur atq; ad eam sine cūctatione est trāsēndū que superueniente sanī- ore tractatu iustīor fuerit iudicata. Rectius est enim nostrā nos īmutare sententiā. q̄ rei salubrīo- ris ac pie subire iacturā. Deniq; nūj̄ rationab- les ac probatos patres. duros aut irreuocabiles ī huiuscmodi diffīnitionibꝝ fuisse reminiscimur sed velut ceram calore solis. ita eos ratione molli- tos. et intercedente salubrīori consilio melioribꝝ partibus sine hesitatione cessisse. Quoscūq; autē- vidimus diffīnitionibꝝ suis permaciter īherere

irrationabiles semper probauim⁹. ac discretionis  
expes Nos quidem non de principalib⁹ mādatis  
sine quibus non potest nostra salus omnino per-  
sistere ita decreuimus. sed de his que sine pericu-  
lo status nostri vel relaxare possumus uel tenere.  
ut pote de irremissō rigore ieiunij. de vīni si ue-  
lei perpetue abstinentia. de progressu cellule pe-  
nitus cohibendo. de lectionis seu meditationis i-  
cessibili iugitate. Ceterū super obseruātia illorū  
principalium mādatorū constātissime definiēdū  
est. ac pro his etiam mors si necesse fuerit non vi-  
tanda. pro quibus imobiliter est dicendū. Iurauī  
et statui. De illis vero corporalibus exercitijs q̄  
ad modicū dicūtur esse vīlia ita est ut diximus  
statuēdū. ut si qua supuenerit certior pietatis oc-  
caiso que illa suadeat relaxari nulla pro his lege  
teneamur. sed p̄missis eis ad vīliora libere trā-  
seamus. Prefigens siquidē sibi legem vnuis quisq;  
sub libertat⁹ s gratia constitut⁹. perniciosa semet  
ip̄ū obligat seruitute. ut ea quelicte imo ec̄ lau-  
dabiliter cū gratiarū actione p̄sumere potuisset.  
si necessitas forte compulerit velut trāsgressor p̄  
cipere compellatur. Vbi enim nō est lex. nec p̄ua-  
ritatio. Hanc beati ioseph institutō atq; doctri-  
na velut diuino oraculo cōfirmati. in egipto resū-  
re malūmus. tamen expleto. vii. annorū numero  
sponsonem nostrā impleuim⁹. p̄mūq; senioribus  
nostris honorē debitū soluimus. deinde aculeo no-  
stre sponsiōis auulso ad scichiotice solitudinis se-  
creta remeauim⁹. **XCVII** Collatio piamon-  
nis de doctrina seniorū humilieſ ſuſcipienda.  
**I**dem in libro ſep̄tem collationū posteriorū col-  
latione prima.

**D**icit cōspectum atq; colloquiū illorum  
trium ſenū. quorū collatōnes ſācto fra-  
tre eucherio cōpellente vtcūq; digeſſi⁹  
ad vīcū cui nomen eſt dyoltos pueni⁹.  
et abbate piamon oīm anachoritarū illic inhabitā-  
tium ſeniorē eozūdemq; p̄ſbiterū. velut quandaz  
ſublimiſſimā currīm p̄mū aduerſit circūſpectan-  
tiū incūtus. Cui⁹ virtutes atq; mirabilia que p̄  
eum etiā ſub cōspectu noſtro q̄uīma gratia teſti-  
moniū meritis eius reddente pfecta ſūt p̄termi-  
tenda credidim⁹. Non enim de mirabilib⁹ dei. ſed  
de iſtitutis ſtudijsq; ſāctorum quedā que remi-  
nisci poſſibile eſt. nos ſpoſondim⁹ memorie tra-  
dicuros. ut neceſſariā tantū pfecte vite iſtructō-  
nem. nō inutilem abſq; vīla emendatōe viciozum  
ac ſupuacuam admirationem legētibus p̄berem⁹.  
Cum itaq; beat⁹ piamon ſūma nos gratulatione  
ſuſceptos hūaſtate etiā ſgrua refeciffet. de cen-  
bio ſyrie ob deſideriū pfectiōnis nos illo adueniſſe  
ſe agnoscens. ita exoſſus eſt. Quisquis hoīmuz  
o filij cuiuſlibet artis pitiam alſe qui eō cupiſcit.  
niſi omni cura atq; vigilantia ei⁹ ſe quā noſſe deſi-  
derat discipline ſtudii mācipauerit. fruſtra eozū  
ſimilitudinē exoptat attingere. quoq; curam atq;  
induſtriā deiz. etat emulari. Nouimus enim nōn  
los ita ad hec loca de vēſtris regionib⁹ adueniſſe  
ut cognoscendi tātūmō gratia fratrū monaſte-  
ria circūlent. nō ut hās regulas ob quas buſ  
meauerant atq; iſtituta ſuſcipient. Quāobrem ſi  
vos dei cauſa ad emulatiōne noſtre cognitionis  
attraxit. omnib⁹ iſtitutis quib⁹ illic p̄mordia ue-  
ſtra ſueta ſunt penitus abdicatis. quecūq; ſenio-  
res noſtres agere vel tradere videiſis ſūma hūili-  
tate ſectamini. Neq; uos moueat aut ab imitatō-

ne diuertat ac retrahat etiā ſi uobis ad pſens a-  
licuius rei vel facti ratio vel cauſa non liqat. Nū  
p̄ ratione veritatis intrabit. quiſquis a discussio-  
ne ceperit erudit⁹. quia videns eū inimic⁹ ſuo po-  
tius q̄ patr⁹ iudicio cōfidentē facile in id vſq; p̄  
peller. ut etiam illa que maxime vīlia ac ſaluberrī  
ma ſunt ſupfluā ei videant⁹ ac noxia. Quāobrem  
ordo atq; p̄mū p̄felliōis noſtre quēadmodū  
vel vnde dēſcenderit p̄mū ſbetis agnoscere. Tūc  
enim poterit quis deliderat artis efficacius aſe  
qui disciplinā. et ad exercendā eam a dētī ſcita-  
ri. cum autorū atq; fūdatorū eius agnouerit dig-  
nitatem. **XCVIII** De duob⁹ generib⁹ bo-  
norū monachorum.

Ria ſunt in egypto genera monachorum  
Primū eſt cenobitarū. Secundū anacho-  
ritarū. Tertiū repenſibile ſarabaitarū.  
**C**enobitarū disciplina a tempore p̄di-  
cationis aplice ſūpſit exordiū. nam multitudis cre-  
dētū erat cor u. rē. Taliq; erat tunc omnis ecclē-  
ſia. quales nunc p̄ paucos in cenobiis inueni. re di-  
ſcile eſt. Sed cū poſt ap̄lorū excessum tepeſcere  
cepiffet credentiū multitudō. ea vel maxime q̄ ad  
fidem xp̄i de alienigenis cōfluebat. a quibus apli-  
p̄ ipſis fideli ſrudimentis et inueterata gētilitatis  
cōſuetudine nichil ampli⁹ exp̄tebant. niſi ut ab i-  
molatiōis ydolorum et fornicatione et ſuſtociatiō-  
ne ſanguine temparent atq; iſta libertas que genti-  
bus ppter infirmitatez p̄me credulitatis induita  
eſt. ciam illius ecclēſie pfectiōne que hierosoli-  
mis cōſtēbat paulatim cōtaminare cepiffet. non  
ſolum bi qui ad fidem xp̄i cōfluerant. terū etiā  
illi qui erant ecclēſie p̄mīcē ab illa districtōne  
larati ſunt. Nōnulli enim exſtimātes id quod vi-  
debant gentib⁹ p̄ infirmitate cōſeſſum ſibi etiā  
licitum. nichil ſe detrimenti perperi crediderunt  
ſi cum facultatib⁹ ſuis fidem xp̄i ſe querētar. Hi  
autem quib⁹ adhuc aplie ſuerte feruor. diſcedē-  
tes a ciuitatibus ſuis ad illorū ſuſtortō qui ſibi  
vel ecclēſie dei remiſſioris uite negligētia licita  
eſſe credebant. in locis ſuburbanis ac ſecretoriib⁹  
cōmanere et ea que ab aplis p̄ vniuersum corpus  
ecclēſie generaliter meminerant iſtituta p̄uari ac  
peculiariter exercere ceperunt. atq; ita monachi  
ſine monozyontes a ſingulariſ ac ſolitarie vice di-  
ſtrictione nominati ſunt. Vno cōſequēs fuit ne  
ex cōmunione cōſortii celle ac diuertiſoria cōrum  
cenobia vocarentur. Iſtud ergo ſolum fuit anti-  
quissimum monachoz genus. quod non modo re-  
poze ſed etiā grātia p̄mū eſt. quodq; p̄ annos plu-  
rimos ſolum muſiolabile uſq; ad abbatis pauli v. l.  
anthoniū durauit etate m. Qui non ut quidā puiſ  
lanūtatis cauſa nec impatiēt morbo. ſed de-  
ſiderio ſublimioris pfectus cōtemplationisq; di-  
uine. ſolitudinis ſecreti ſectati ſunt. Ita ergo pro-  
cessit ex illa quā diximus discipline aliud pfectio-  
nis genus cuius ſectatores anachorite. i. ſeceſſo-  
res merito nūcūptantur. eo p̄ neq; uaq̄ contēti hac  
victoria qua inter homines occultas iſidiias dy-  
boli calcauerunt. apto conflictu demonibus con-  
gredi cupientes vastos heremī penetrare ſeſſo-  
non timeant. ad imitationem beati iohāni bap-  
tiste qui in heremo tora etate p̄mansit. helie quoq;  
et helisei. atq; illorū de quibus aplis ait. Circum  
ierūt in melotis rē. De quibus etiam figurati do-  
minus ad iob. Quis dimiſit onagrum liberum rē.  
**XCIX** De alijs duob⁹ generib⁹ malorum

**H**mersit post hec illud recerrimū et infid  
le monachorū genus. vel poti<sup>9</sup> noxia il  
la plātatio rediuiua cōcreuit. que p ana  
niā et saphi ram in exordio ecclesie pulu  
lans apli petri seueritate succisa est. Hi sarabaite  
nūcupati euāgelicā pfectiōne simulare potius q̄  
in veritate arripe maluerūt emulatione scilicet eo  
rum v'l laudib<sup>9</sup> puocati qui vniuersis diuitis mū  
di pfectā xpī pferunt nuditatē. Hi igit̄ dum inbe  
cillo animo rem sūme virtutis affectat̄ cenobiorū  
nllatē expetūt disciplinā. nec seiorū sbdūt arbitrio  
aut eoz traditioib<sup>9</sup> istituti suas discūt vicerē vo  
luntas. nec vllā sane districtiois regulā cupien  
tes suscipiūt Nec solū in crastinū s̄ i multoꝝ etiā  
annorum spacia infidelem sollicitudinē progāces  
aut mendacem deum aut iopem credunt. qui pro  
missam quottidiani victus sufficientiā pberere eis  
aut non possit aut nolit. Est etiā quartū gen<sup>9</sup> qđ  
nuper cernimus emersisse in his qui anachoritaz  
sibi specie atq; imágine blandiuntur. quiq; in pri  
mordijs suis feruore quodā breui cenobijs pfecti  
onem vidēt expetere. s̄ ɔtinuo tepefacti. dum p  
stinos mores ac vicia resecare stemnunt. subdiq;  
seniorū impio dēsignātur. sepatas expetūt cellas  
ac solitarii sedere desiderāt vt ita a nemine lacessi  
ti. patiētes māsueti v'l hūiles possit ab hoib<sup>9</sup> esti  
mari. Que istitutione immo cepor eos quos semel i  
fecerit ad pfectionem nunq̄ permitte accedere.  
Hoc em modo non solū nō absidunē verū etiā in  
deteri<sup>9</sup> eorū vicia ɔualescūt. dum a nemine pro  
uocati quoddam letale et int̄estinū vir<sup>9</sup> qnto am  
plius celatum fuerit tāto pfūdus serpens insana  
bilem morbus generat egrotati. Pro reuerētia em  
singularis celle null<sup>9</sup> iā vicia solitarii audet argu  
ere que ille ignorari maluit q̄ curari. **L.C.**  
**D**e humilitate & patientia conseruanda.

**Q**uoniam vobis quoniam video vos de laudabili ceno  
biorum palestra ad excelsa vestigia anachoritice tenebore discipline humilitatis pa-  
tientieque virtutem quam vos illuc didicisse non dubito. vero sectamini cordis affectu non  
eam sicut quidam falsa humiliacione verbo nec af-  
fectata atque supflua in quibusdam officiis corporis in-  
clinatione fingentes. Que tunc demum evidenter simus  
patientie sue fulgebit in dictis cum quis non ipse de-  
se criminis ab aliis non credenda iactauerit sed ab alio  
sibi metu arroganter ingesta tempserit. & irroga-  
tias iniurias manus ueta cordis eqnimitate tollauerit  
Patientia vera atque tranquillitas absque profunda cor-  
dis humilitate nec acquiritur nec teneatur. Que si de  
hoc forte descederit nec beneficio celle nec pfugio  
solitudinis idigebit nec enim patrociniu cuiusque rei  
extirpatione querit que humilitatis in generatricis  
atque custodis sue intrinsecus virtute fulcit. Ceterum  
si mouemur ab aliquo lassiti certum est non esse in  
nobis fundamenta humilitatis firmiter stabilita. et  
ideo ab incursu vel exigue tempestatis edificium  
nostrum ruinosa motio occurrit. Firma dicitur tamen  
teneamus a temptationi pcellis tutos nos esse non  
posse si omne presidium patientie nostre omnemque fidu-  
tiam non in interioris hominis nostri viribus sed in cellule  
claustris aut in solitudinis secessu. saecolorumque oratio  
vel cuiusque extra nos sita rei presidio collocemus  
Non ergo quoniam ex ruris secus inquiramus nec op-  
tulari ipsaciemie nostre vitios aliena putemus posse  
patientiam. Sic enim regnum dei in terra nos est ita inimici  
homini domestici eius. Nemo enim mihi magis quod se

sus me? · qui mibi est vere int̄im⁹ domesticus aduersatur · Et idcirco si fuerim⁹ solicii ab int̄estis hostibus liberari · & ab externis ledi m̄ime possū⁹ Si autem ledor nō est viciū in pugnationis alienē s̄z impatiētie mee · sicut em̄ grauis ac solid⁹ cib⁹ fano vrilis · ita pn̄icōsus egrotant̄ est · nō autem ledere sumentem potest nisi ei ad nocendum vires adiecerit percipientis infirmitas · Nec peruersos atqz execrabiles quosqz sāctoz virozū numero m̄ sercos latitare m̄iremur · quia dū in hui⁹ seclī area ocul̄amur atqz conterimur necesse est etiā paleas ignī perpetuo deputādas inter electissima frūm̄ta misceri · Deniqz si vel sachan iter archangelos · vel iudam inter ap̄los · vel nicolaū p̄uissime hereseos m̄uetorem inter dyaconos remm̄iscamur electos hoc qđ iserui m̄iz n̄ erit C I De iuidia d̄testāda

**S**icutum lane est muidie morbi difficultate ad medelam quod cetera vicia puenire. Ipsa namque est lues de qua figuraliter dicitur. Mitta vobis serpentes regulos quibus non est incantatio. Sicut enim ille qui primus eiusdem mali peste corruptus est. nec medelam penitentie nec fomentum ullius curatōis admisit. ita et hic qui eiusdem se percutiēdos mortibus tradiderunt omnes operem sancti iacatores excludunt. Quia cum utriusque non culpis eorum quibus inuident sed prosperitate cruciēt. erubescentes ipsam prodere veritatem. extrinsecus sibi quasdam superfluas & impetas causas offensionis inquirunt. Quaz quia omnimodis false sunt vana est curatio. cum illud mortiferum virum noluerit prodere latet in medullis. De quibus alibi. Si momor derit serpens non in sibilo. non est abundantia in catorum. Adeo incurabilis est ista pernicies ut blandimentis exasperetur. infletur obsequiis. muneribus irritetur. Quāto enim amplius alius aut huius litatis subjectōe. aut patientie virtute. aut munificentie laude proficerit. tanto ille maioribus inuidie stimulis agitur. quia non nisi rumā aut mortem eius cui inuidet concupiscit. Cūctis ergo vicijs perniciosiorē atque ipsi purgandū difficultorem esse constat inuidie que ipsi remediis quibus reliqua extinguitur accenditur. Nam verbigratia. qui dānum sibi illatum dolet compensatōe curat. Qui de illata iuriā indignatur huius satisfactōe placat. Quid de illo facias quod hoc ipso magis quam te huiusmodi ac benigniorem sentit offenditur. Quis autem est qui se ut satisfaciat inuidenti a bonis corruere. aut a prosperis alienari. aut calamitate aliqua optet inuolui. Non autem aduersus hominem sed plane aduersus deum blasphemus extollitur. qui nichil in fratre aliud nisi bonū meritum carpens. non hominis culpā sed dei tactū iudicia reprehendit. hec est ergo illa sursū germinans amaritudinis radix. que se enigens ad superna. in contumeliam ipsius qui bona homini conferit tendit autoīs. Nec quicquam moueat quod deus missurū se serpentem regulos qui eos quoque criminibus offendit mortuant contumaciter. Nam licet certum sit deum inuidie autorē esse non posse. equum tamen et diuīmo dignum est iudicio. ut dum bona data huiusmodi confundat et superbis negatur. eos qui secundum apostolum traditi in reprobus sensibus merentur. quasi ab ipso missa percutiat et consumat inuidia. secunduz illud. Ipsi me ad emulatōes irritauerunt et cetera. CII. De iohanne seioe heremitica vita relicta ad cenobialem transierit.